
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1906 del 29/12/2021

Oggetto: SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE -  ADEMPIMENTI  URGENTI  D-LGS.VO 81/2008. 

ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA (CIG: 

Z8534A28E2). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA MESE DI GENNAIO 2022

IL DIRIGENTE

VISTI
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Visti Altresì
il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 1906 del 29/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

Premesso:
che con determina n. 950 del 03/08/2021 è stato affidato il servizio di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione Esterno   fino al  31 dicembre 2021;

che  il  servizio  sopra  citato  si  esplica  in  un  contesto  lavorativo  articolato,  caratterizzato  dalla 
presenza di un numero elevato di lavoratori, dalla presenza di numerose sedi di lavoro, da attività 
svolte in esterno in un ambito territoriale vasto ed in presenza di una pandemia da Virus Sars-Cov-
2;

Considerato:
che al fine di garantire la funzione di  Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della 
Provincia di Parma, ai sensi D. Lgs 81/2008, si rende necessario affidare il servizio di RSPPE per 
un ulteriore di mensilità e così dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

che il servizio di RSPPE ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e smi., prevede le seguenti attività:
- individuazione e aggiornamento dei fattori di rischio, valutazione e individuazione delle misure 
per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente;
- elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28, 
comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure
- elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
- supporto  propositivo  al  Datore  di  Lavoro  incaricato  dalla  Provincia  di  Parma  di  specifici 
programmi relativi alla informazione e formazione dei Lavoratori;
- partecipazione alle consultazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione 
periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
- formazione diretta ai lavoratori circa le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 81/2008 e smi;

Dato atto:
che nell’osservanza di  quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008, si  ritiene necessario che venga 
garantita:
- una  presenza  media  all’interno degli  uffici  di  Palazzo  Giordani  o  di  altri  luoghi  riferibili  alla 
Provincia di Parma per n.10 (dieci) ore settimanali, suddivise in almeno due giornate lavorative;
- la disponibilità continua settimanale alla reperibilità in orario di ufficio in caso di emergenze;

Preso atto:
che il costo per il servizio in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non soggetto 
all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali,  così come indicato  all'art.6 punto 3 delle “linee guida 
per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici” approvate con D.P.  n. 41 del 19/02/2021;

che per la fornitura del servizio di RSPPE per una durata di mesi uno  e così dal 01 gennaio 2022 
al   31  gennaio 2022, è stato individuato  l'Ing.  Claudio  Cattabiani,   in  possesso  dei  requisiti 
previsti dalle norme e con la necessaria professionalità ai sensi del DLgs 81/2008, con sede a 
Parma in Largo Guido de Ruggiero 3 P.IVA 02839160344,  per un importo complessivo  di   € 
4.995,00;

Dato Atto altresì:
che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 e  la visura camerale, che è stato  consultato il  casellario ANAC  e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  del  Servizio Prevenzione e 

Determina n. 1906 del 29/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Protezione;

che per la suddetta fornitura  si procederà con affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del  
D. Lgs. 50/2016 

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6  
bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare  ai sensi dell’art.  36,  comma 2 lettera a),  per le motivazioni esposte in  narrativa,  il  
servizio di supporto di RSPPE  per una durata di mesi  uno  così dal  01 gennaio 2022 al  31 
gennaio 2022,  all'Ing.  Claudio Cattabiani, con sede a Parma in Largo Guido de Ruggiero 3 
P.IVA 02839160344,  per un importo complessivo  di  € 4.995,00;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z8534A28E2;

di  impegnare,  la  somma  di  €  4.995,00  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e  protezione 
prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2022;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1906 del 29/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55191512


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4755 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301100720000 / 0 Impegno 117 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.995,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ8534A28E2

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

Totale Impegni 4.995,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 1906 / 2021 

Proposta n. 4755/2021

Oggetto:   SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - ADEMPIMENTI URGENTI D-LGS.VO 
81/2008. ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 
FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO 
(RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA (CIG: Z8534A28E2). AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA MESE DI GENNAIO 2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - CLAUDIO CATTABIANI - SERVIZIO RSPPE MESE DI GENNZIO 2022
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.117/2022 – euro €4.995,00 
----

Parma, lì 30/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


